
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA

EXECUTIVO

Volume: 12 - Número: 972 de 6 de Novembro de 2024

DATA: 06/11/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981468073

E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima 

Campos – MA.

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lima Campos

Assinado eletronicamente por:
Wandellvan Gomes de Sousa

CPF: ***.025.643-**
em 06/11/2024 16:44:17

IP com n°: 192.168.10.105
www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php

?id=2886

ISSN 2764-7110

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** - em 
06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105 - www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

aDOM 1/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240693/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024

ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240694/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024

ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240695/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024

ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240696/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240693/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240694/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240695/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240696/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024

ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240691/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023

ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240692/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240691/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240692/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023

PORTARIAS

AJUDA DE CUSTO: N° 001, DE 06 DE NOVEMBRO DE/2024 - CONCEDE UMA AJUDA DE CUSTO QUE 

ESPECIFICA

AJUDA DE CUSTO: N° 002, DE 06 DE NOVEMBRO DE/2024 - CONCEDE UMA AJUDA DE CUSTO QUE 

ESPECIFICA

AJUDA DE CUSTO: N° 003, DE 06 DE NOVEMBRO DE/2024 - CONCEDE UMA AJUDA DE CUSTO QUE 

ESPECIFICA

AJUDA DE CUSTO: N° 004, DE 06 DE NOVEMBRO DE/2024 - CONCEDE UMA AJUDA DE CUSTO QUE 

ESPECIFICA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

2/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO DO
CONTRATO: Nº 20240693/2024

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2024, convocamos essa empresa, J L SAMPAIO 
BATISTA - MOVEIS E ELETROS, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 01.662.989/0001 -61, com sede na AVENIDA RIO BRANCO, 435, CENTRO, Cep: 
65.725-000, PEDREIRAS - MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal 
de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato n° 20240693 a ser celebrado entre esta Prefeitura 
Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs 
(doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.
Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta 
administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai rá à empresa o direito 
à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. De Administração e Finanças de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de Novembro de 2024.

Sra. Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretário Mun. De Administração e Finanças.

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

3/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO DO
CONTRATO: Nº 20240694/2024

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2024, convocamos essa empresa, J L SAMPAIO 
BATISTA - MOVEIS E ELETROS, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 01.662.989/0001 -61, com sede na AVENIDA RIO BRANCO, 435, CENTRO, Cep: 
65.725-000, PEDREIRAS - MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal 
de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato n° 20240694 a ser celebrado entre esta Prefeitura 
Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs 
(doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.
Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta 
administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai rá à empresa o direito 
à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. Assistência Social e Cidadania de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de Novembro de 2024.

Sra. Jeane Gomes de Lima Silva
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

4/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº
20240695/2024

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2024, convocamos essa empr esa, J L SAMPAIO 
BATISTA - MOVEIS E ELETROS, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 01.662.989/0001 -61, com sede na AVENIDA RIO BRANCO, 435, CENTRO, Cep: 
65.725-000, PEDREIRAS - MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal 
de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato n° 20240695 a ser celebrado entre esta Prefeitura 
Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs 
(doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.
Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta 
administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai rá à empresa o direito 
à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. Educação de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de Novembro de 2024

Francisca Kyara de Abreu Santos Alves
Secretaria Municipal de Educação

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

5/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240696/2024

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2024, convocamos essa empresa, J L SAMPAIO 
BATISTA - MOVEIS E ELETROS, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 01.662.989/0001 -61, com sede na AVENIDA RIO BRANCO, 435, CENTRO, Cep: 
65.725-000, PEDREIRAS - MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal 
de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato n° 20240696 a ser celebrado entre esta Prefeitura 
Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs 
(doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.
Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta 
administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai rá à empresa o direito 
à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. Saúde  de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de Novembro de 2024.

Sra. Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

6/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: Nº
20240693/2024

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20240693 PARTES: O MUNICÍPIO de Lima Campos /MA, através do(a) Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças e a empresa J L SAMPAIO BATISTA - MOVEIS E ELETROS . OBJETO: fornecimento de móveis, eletrodomésticos, eletrônicos, 

materiais para escritório e equipamentos de áudio e vídeo, de interesse desta Administração Pública Municipal. . BASE LEGAL: Lei n° 

14.133/2021 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 006/2024. VALOR TOTAL: R$ 48.200,69 (quarenta e oito mil e duzentos reais e sessenta e 

nove centavos) . PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024 a contar da data de: 4 de novembro de 2024 . UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

0301 – Sec. Mun. de Administração e Finanças, PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0003 PROJ.ATIVIDADE: 1.005 – Modernização e Estruturação 

da Administração Pub. Municipal, ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.52.00 – Equipamento e material permanente , FONTE DE RECURSOS: , 

VALOR: R$ 48.200,69 (quarenta e oito mil e duzentos reais e sessenta e nove centavos), SIGNATÁRIOS: Lísia Wadna Moreira Melo Vieira, pela 
Contratante, JOSE LEONIO SAMPAIO BATISTA - J L SAMPAIO BATISTA - MOVEIS E ELETROS, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado 
por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Lima Campos - MA, em 4 de novembro de 2024.

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

7/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO:
Nº 20240694/2024

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20240694 PARTES: O MUNICÍPIO de Lima Campos /MA, através do(a) Secretaria Municipal de Assistência 

Social e Cidadania e a empresa J L SAMPAIO BATISTA - MOVEIS E ELETROS . OBJETO: fornecimento de móveis, eletrodomésticos, 

eletrônicos, materiais para escritório e equipamentos de áudio e vídeo, de interesse desta Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: 

Lei n° 14.133/2021 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 006/2024. VALOR TOTAL: R$ 12.332,53 (doze mil e trezentos e trinta e dois reais e 

cinquenta e três centavos) . PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024 a contar da data de: 4 de novembro de 2024 . UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1301 – Fundo Municipal de Assistência Social, PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0048 PROJ.ATIVIDADE: 1.048 – Const. 

Modernização e Estruturação do FMAS, ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.52.00 – Equipamento e material permanente, FONTE DE 

RECURSOS: , VALOR: R$ 12.332,53 (doze mil e trezentos e trinta e dois reais e cinquenta e três centavos), SIGNATÁRIOS: Jeane Gomes de 
Lima Silva, pela Contratante, JOSE LEONIO SAMPAIO BATISTA - J L SAMPAIO BATISTA - MOVEIS E ELETROS, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Lima Campos - MA, em 4 de novembro de 2024.

Jeane Gomes de Lima Silva

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

8/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240695/2024

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20240695 PARTES: O MUNICÍPIO de Lima Campos /MA, através do(a) Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB e a empresa J L SAMPAIO BATISTA - MOVEIS E ELETROS . OBJETO: fornecimento de 

móveis, eletrodomésticos, eletrônicos, materiais para escritório e equipamentos de áudio e vídeo, de interesse desta Administ ração 

Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 006/2024. VALOR TOTAL: R$ 37.702,67 (trinta e 

sete mil e setecentos e dois reais e sessenta e sete centavos) . PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024 a contar da data de: 4 de 

novembro de 2024 . UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1401 – Fundo Man. Desenv. da Educação Básica - FUNDEB, PROJETO/ATIVIDADE: 

12.365.0045 PROJ.ATIVIDADE: 1.051 – Aquisição de equip. e mobiliários para Ensino Infantil, ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.52.00 –
Equipamento e material permanente, FONTE DE RECURSOS: , VALOR: R$ 37.702,67 (trinta e sete mil e setecentos e dois reais e sessenta e 

sete centavos), SIGNATÁRIOS: Francisca Kyara de Abreu Santos Alves, pela Contratante, JOSE LEONIO SAMPAIO BATISTA - J L SAMPAIO 
BATISTA - MOVEIS E ELETROS, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Lima Campos - MA, em 4 de novembro de 2024. 

Francisca Kyara de Abreu Santos Alves

Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

9/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240696/2024

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20240696 PARTES: O MUNICÍPIO de Lima Campos /MA, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e a 
empresa J L SAMPAIO BATISTA - MOVEIS E ELETROS . OBJETO: fornecimento de móveis, eletrodomésticos, eletrônicos, materiais para 
escritório e equipamentos de áudio e vídeo, de interesse desta Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas 
alterações, Pregão Eletrônico Nº 006/2024. VALOR TOTAL: R$ 55.101,86 (cinquenta e cinco mil e cento e um reais e oitenta e seis centavos) . 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024 a contar da data de: 4 de novembro de 2024 . UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1501 – Fundo 
Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0035 PROJ.ATIVIDADE: 1.053 – Equipar, mobiliar e modernizar unidades e Saúde, 
ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.52.00 – Equipamento e material permanente , FONTE DE RECURSOS: , VALOR: R$ 55.101,86 (cinquenta e 
cinco mil e cento e um reais e oitenta e seis centavos), SIGNATÁRIOS: Lidiane de Sá Curvina, pela Contratante, JOSE LEONIO SAMPAIO 
BATISTA - J L SAMPAIO BATISTA - MOVEIS E ELETROS, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura 
Municipal.

Lima Campos - MA, em 4 de novembro de 2024. 

Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

10/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO DO
CONTRATO: Nº 20240691/2023

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 038/2023, convocamos essa empr esa, P H B 
GOMES, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 47.801.696/0001 -19, com sede na RUA NEWTON BELLO, 717, CENTRO, Cep: 65.728 -000, LIMA CAMPOS -
MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede 
na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato n° 20240691 a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs 
(doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.
Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta 
administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai rá à empresa o direito 
à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. De Administração e Finanças de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 01 de novembro de 2024.

Sra. Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretário Mun. De Administração e Finanças.

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

11/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240692/2023

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 038/2023, convocamos essa empr esa, P H B 
GOMES, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 47.801.696/0001 -19, com sede na RUA NEWTON BELLO, 717, CENTRO, Cep: 65.728 -000, LIMA CAMPOS -
MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede 
na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato n° 20240692 a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs 
(doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.
Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta 
administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai rá à empresa o direito 
à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. Saúde  de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 01 de novembro de 2024.

Sra. Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

12/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: Nº
20240691/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20240691 PARTES: O MUNICÍPIO de Lima Campos /MA, através do(a) Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças e a empresa P H B GOMES. OBJETO: eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios 
não perecíveis, de interesse desta Administração Pública Municipal . BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, Lei n° 8.666/93 e suas alterações, 
Pregão Eletrônico Nº 038/2023. VALOR TOTAL: R$ 13.999,80 (treze mil e novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos) . PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024 a contar da data de: 1 de novembro de 2024 . UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0301 – Sec. Mun. de 
Administração e Finanças, PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0003 PROJ.ATIVIDADE:__ 2.003 – Manut. das Atividades da Administração Direta 
do Município , ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: , VALOR: R$ 13.999,80 (treze mil e 
novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), SIGNATÁRIOS: Lísia Wadna Moreira Melo Vieira, pela Contratante, PEDRO HENRIQUE 
BORGES GOMES - P H B GOMES, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Lima Campos - MA, em 1 de novembro de 2024.

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

13/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240692/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20240692 PARTES: O MUNICÍPIO de Lima Campos /MA, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e a 
empresa P H B GOMES. OBJETO: eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis, 
de interesse desta Administração Pública Municipal . BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, Lei n° 8.666/93 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 
038/2023. VALOR TOTAL: R$ 28.772,40 (vinte e oito mil e setecentos e setenta e dois reais e quarenta centavos) . PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 
31 de dezembro de 2024 a contar da data de: 1 de novembro de 2024 . UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1501 – Fundo Municipal de Saúde, 
PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0038 PROJ.ATIVIDADE:__ 2.046 – Manutenção da Rede Pública de Saúde, ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: , VALOR: R$ 28.772,40 (vinte e oito mil e setecentos e setenta e dois reais e 
quarenta centavos), SIGNATÁRIOS: Lidiane de Sá Curvina, pela Contratante, PEDRO HENRIQUE BORGES GOMES - P H B GOMES, pela 
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Lima Campos - MA, em 1 de novembro de 2024. 

Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

14/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - AJUDA DE CUSTO: N° 001, DE 06
DE NOVEMBRO DE/2024

PORTARIA N° 001, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

                                                                                                                                Concede uma ajuda de custo que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria GM/MS nº 752, de 
15 de junho de 2023, Portaria GM/MS nº 3.193, de 02 de agosto de 2022 e a Lei Municipal nº 836, de 01 de setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a senhora Yenny Lisbeth Vilcaez Yucra, portadora do CPF nº 101.791.311-09, Médica, uma ajuda de custo no valor de R$ 
1.300,00 (Hum mil e trezentos reais), para custear/auxiliar despesas de moradia e alimentação do Programa Mais Médicos para o Brasil, referente ao 
mês de outubro de 2024.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Lima Campos, Estado Maranhão em 06 de novembro de 2024.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

15/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - AJUDA DE CUSTO: N° 002, DE 06
DE NOVEMBRO DE/2024

PORTARIA N° 002, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

                                                                                                                                            Concede uma ajuda de custo que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria GM/MS nº 752, de 
15 de junho de 2023, Portaria GM/MS nº 3.193, de 02 de agosto de 2022 e a Lei Municipal nº 836, de 01 de setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao senhor Bruno Rafael Soares de Medeiros Silva , portador do CPF nº 611.055.353-04, Médico, uma ajuda de custo no 
valor de R$ 1.300,00 (Hum mil e trezentos reais), para custear/auxiliar despesas de moradia e alimentação do Programa Mais Mé dicos para o Brasil, 
referente ao mês de novembro de 2024.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Lima Campos, Estado Maranhão em 06 de novembro de 2024.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

16/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - AJUDA DE CUSTO: N° 003, DE 06
DE NOVEMBRO DE/2024

PORTARIA N° 003, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

                                                                                                                                 Concede uma ajuda de custo que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria GM/MS nº 752, de 
15 de junho de 2023, Portaria GM/MS nº 3.193, de 02 de agosto de 2022 e a Lei Municipal nº 836, de 01 de setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao senhor Edilberto Costa de Sousa , portador do CPF nº 493.435.483 -20, Médico, uma ajuda de custo no valor de R$ 
1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), para custear/auxiliar despesas de moradia e alimentação do Programa Mais Médicos para o Brasil, referente 
ao mês de outubro de 2024.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Lima Campos, Estado Maranhão em 06 de novembro de 2024.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

17/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - AJUDA DE CUSTO: N° 004, DE 06
DE NOVEMBRO DE/2024

PORTARIA N° 004, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

                                                                                                                                  Concede uma ajuda de custo que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria GM/MS nº 752, de 
15 de junho de 2023, Portaria GM/MS nº 3.193, de 02 de agosto de 2022 e a Lei Municipal nº 836, de 01 de setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao senhor Marcony Luna Feitosa , portador do CPF nº 011.641.483-97, Médico, uma ajuda de custo no valor de R$ 1.300,00 
(Hum mil e trezentos reais), para custear/auxiliar despesas de moradia e alimentação do Programa Mais Médicos para o Brasil, referente ao Mês de 
outubro de 2024.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Lima Campos, Estado Maranhão em 06 de novembro de 2024.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

18/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2024 - 06/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

EQUIPE DE GOVERNO

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeito (a)

Vicente Curvina Neto
Vice-prefeito (a)

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAD

Jeane Gomes de Lima Silva
Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Cidadania - SEMASC

Jackson Veras Borges
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SEMCULT

Kyara Abreu Santos Alves
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Orlando da Conceição Rocha
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Flávio da Silva Carvalho
Secretaria Municipal da Juventude - SEMJUV

Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Jailson da Silva e Silva
Procuradoria Geral - PGM

Marcos Monteiro Vieira
Gabinete da Prefeita - GP

Francisco de Assis Silva Junior
Controladoria Geral do Município - CGM

Estevam José de Sousa Filho
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo 
e Trânsito Trânsito - SINFRAUT

Jose Ronaldo Barros Santana
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SEMAPP

Jose Ribamar Pereira Braga
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Jael Darc Alves Meneses e Ferreira
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 06/11/2024 16:44:17 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2886

19/19www.limacampos.ma.gov.brClicksign f7352dc9-4f91-4581-b701-3149e1751de8


		2024-11-06T16:44:54-0300


		2024-11-06T16:44:59-0300




